
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 98 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 19 de Abril de 2021
Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 229/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora PAULA MARIA SILVA
SOBRAL, Assistente Jureídico da Gerencia Operacional de Atendimento Social, matrícula 780.028-2, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 230/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora JAÍNA ELISSA FREIRES
SOARES, Gerente Operacional de apoio e Orientação da Defensoria Pública, matrícula 780.087-8, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública,
com vigência a partir do dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 231/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora KÁTIA SILVA DE
PAIVA, Agente Administrativo Auxiliar, matrícula 127.853-3, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
maio de 2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 232/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor WILLAME DINIZ
ARAÚJO, Secretário de Defensoria, matrícula 780.021-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de
maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 233/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora SEVERINA SOARES DA
SILVA, Auxiliar de Serviços, matrícula 109.202-2, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca de Bayeux, com vigência a partir do
dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 234/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, a servidora ELISANGELA CUNHA
BARRETO, Gerente de Administração e de Tecnologia da Informação, matrícula 780.030-4, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 235/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora PERGENTINA MÁRCIA
DE LACERDA, matrícula 780.037-1, Assistente Jurídico, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Queimadas, com vigência a
partir do dia 1º de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 236/2021- DPPB/GDPG



2/6 Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA,  Símbolo DP-2, matrícula 780.067-3, Membro desta Defensoria Pública, para
participar das audiências na 2ª Vara da Comarca de Sapé, substituindo o Defensor Público Antonio Nery de Luna Freire, durante seu afastamento
para gozo de férias no mês de abril do corrente ano, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA nº 237/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 e Parágrafo Único do
Art. 236 da Lei Complementar Nº 104/2012, e o que consta na Resolução nº 63/2021-DPPB/CS, publicada no Diário da Defensoria Pública em
25.02.2021,RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro
desta Defensoria Pública, titular da 1ª Vara da Comarca de Patos, para exercer o cargo de Diretora de Ensino da Escola Superior da Defensoria
Pública - ESDPB, sem prejuízo das suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA nº 238/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104/2012, e considerando a Instituição da ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA - ESDPB, na forma do art. 09, da Resolução nº 63/2021-
DPPB/CS, publicada no Diário da Defensoria Pública em 25.02.2021,RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, para integrarem
o Conselho Consultivo da Escola Superior da Defensoria Pública:

DEFENSORES MATRICULA SIMBOLO

Maria Madalena Abrantes Silva 94.800-4 DP-3

Roberto Sávio de Carvalho Soares 77.095-7 DP-4

Marcos Freitas Pereira 780.064-9 DP-2

José Gerardo Rodrigues Júnior 780.063-1 DP-2

Maria dos Remédios Mendes Oliveira 98.173-7 DP-2

Elizabeth Teles Pimentel 91.614-5 DP-3

Mariane Oliveira Fontenelle 780.066-5 DP-2

GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do
Estado.

PORTARIA Nº 239/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, RESOLVE conceder férias
regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de maio de 2021 e
conforme tabela abaixo, a saber:

JOÃO PESSOA

CÂMARAS NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Câmara
Cível

Maria da
Conceição Agra
Cariri

58.863-6 2ºP/2021 0421/2021 -0-

VARAS -
FAMÍLIA

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

4ª Vara Maria do Rosário
Lima Silva 89.564-4 1ºP/2021 0778/2021 Joana Dark Lacerda

VARAS -
INFÂNCIA E
JUVENTUDE

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Infância e
Juventude

Cleide Marques
Patrício 93.757-6 1ºP/2020 0196/2021 -0-

Centro de
Conciliação
Cível (CEJUSC)

Maria do Rosário
Lima Silva 89.564-4 1ºP/2021 0778/2021 -0-

VARA -
AUDITORIA
MILITAR

NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Auditoria
Militar

Antônio Laurindo
Pereira 510.679-6 2ºP/2021 0199/2021 -0-

COMARCAS      

CAMPINA GRANDE



3/6 Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021

VARA - CÍVEL NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

8º Vara Wallace Ozires da
Costa 59.190-4 2ºP/2021 0260/2021 -0-

Vara de
Sucessões

Gercilena
Sucupira Meira 94.650-8 1ºP/2020 0802/2021 -0-

JUIZADOS NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Juizado
Especial
Criminal
(JECRIM)

Maria das Graças
Viana Ramos 85.438-7 2ºP/2021 0726/2021 -0-

ATENDIMENTO NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Núcleo de
Atendimento -
Campina
Grande

Gercilena
Sucupira Meira 94.650-8 1ºP/2020 0802/2021 -0-

ALAGOA NOVA NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Wallace Ozires da
Costa 59.190-4 2ºP/2021 0260/2021 -0-

INGÁ NOME DO
DEFENSOR MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara José Régis da Silva 107.198-0 1ºP/2021 0821/2021 Antônio de Pádua Fernandes

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

Portaria Nº 240/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula
63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados Victor Pereira de Freitas e Jonata Cleuver Severiano
Campos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0007402-86.2015.815.0011, onde será submetido a julgamento popular, no dia 19/04/21, às 08:00
horas, que responde perante o 2º Tribunal do Júri  da Comarca de Campina Grande/PB, e do réu Lummarck Matias Dias Gomes, Processo nº
0043186-56.2017.815.0011, designado para o dia 20/04/21, às 08:00 horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do
Estado.

Portaria Nº 241/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula
63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusados José Hilbrando Targino da Silva e Renato Luíz Barbosa,
nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001027-23.2021.815.0011, onde serão submetidos a julgamento popular, no dia 27/04/21, às 08:00 horas,
que respondem perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de
abril de 2021.RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do Estado.

Portaria Nº242/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30
(trinta)  dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2019/2020,  ao servidor JOÃO ROCHA LIMA,  matrícula 80.551-3,  lotado nesta
Defensoria Pública e com exercício no NUDECON, com vigência a partir do dia 01 de maio de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do Estado.

Portaria Nº243/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº
104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30
(trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 780.014-2, lotado
nesta Defensoria Pública e com exercício na Vara de Execução Penal, com vigência a partir do dia 01 de maio de 2021.GABINETE DO DEFENSOR
PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do Estado.

Portaria Nº244/2021-DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003,RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30
(trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor CARLOS ANTONIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula 170.466-4,
lotado nesta Defensoria Pública e com exercício no 4º Núcleo Regional da Comarca de Sousa, com vigência a partir do dia 01 de maio de 2021.



4/6 Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021

GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do
Estado.

PORTARIA Nº 245/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CLÁUDIO DE SOUZA BARRETO, Símbolo DP-3, matrícula 82.737-3, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
4ª Vara da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pela 6ª Vara da Comarca de Patos, para atuar em caráter extraordinário no Juízado
Especial Misto de Patos, substituindo o Defensor Público Antonio Osman Xavier da Rocha, durante seu afastamento para gozo de férias no mês de
março do corrente ano, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 246/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 780.054-1, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
1ª Vara da Comarca de Queimadas, respondendo cumulativamente pela Coordenação do Núcleo de Direitos Humanos da Comarca de Campina
Grande, para atuar no processo n° 0800354-2.2021.8.15.0371, em tramitação na 7ª Vara da Comarca de Sousa, em caráter extraordinário e sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 247/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 56.779-5, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em caráter extraordinário pela 1ª Vara de Família da Comarca da Capital, com efeito retroativo ao dia 01 de março do corrente ano, sem
prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 249/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL, Símbolo DP-3,  matrícula  97.227-4,  Membro desta Defensoria  Pública,  para
responder em caráter extraordinário pela Vara Única da Comarca de Sumé, com efeito retroativo ao dia 01 de março do corrente ano, sem prejuízo
de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 250/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, Símbolo DP-2, matrícula 780.095-9, Membro desta Defensoria Pública, para
participar virtualmente das audiências na 2ª Vara da Comarca de Sousa, no dia 22 de março do corrente ano, em caráter extraordinário e sem
prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 251/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LYDIANA FERREIRA CAVALCANTE, Símbolo DP-2, matrícula 780.095-9, Membro desta Defensoria Pública, para
apresentar resposta à acusação nos processos nºs 080053-73.2021.8.15.0371 e 0800817-59.2021.8.15.0371, em tramitação na 2ª Vara da Comarca
de Sousa, com efeito retroativo ao dia 22 de março do corrente ano, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 252/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ELISABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade
e exercício na 4ª Vara da Comarca de Cabedelo, respondendo cumulativamente pela Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento de Cabedelo,
para  atuar  em  caráter  extraordinário  na  Mediação  de  Conflitos  do  Núcleo  de  Atendimento  de  Mangabeira  nesta  capital,  até  ulterior  deliberação.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 253/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública ELISABETH MIRANDA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade na 2ª Vara da Comarca de Guarabira,  exercendo suas funções junto a Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento do Centro da
Capital, respondendo cumulativamente pela Mediação do Núcleo de Atendimento da Comarca de Cabedelo, para atuar em caráter extraordinário na
Mediação de Conflitos do Núcleo de Atendimento de Mangabeira nesta capital, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 254/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4 Membro desta Defensoria Pública, para atuar
como curadora nos autos dos processos nºs 0000408-49.2016.8.15.0741 e 0802088-94.2020.8.15.0741, em tramitação na Comarca de Boqueirão,
haja vista o Defensor da Comarca já atuar na defesa dos autores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.



5/6 Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 255/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
2ª Vara da Comarca de Queimadas, para responder cumulativamente pela 1ª Vara da Comarca de Queimadas, no período de 12 de abril a 11 de
maio  do  ano  em  curso,  em  virtude  do  afastamento  para  gozo  de  férias  do  Defensor  Público  Marcel  Joffyli  de  Souza.  GABINETE  DO  DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 257/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício  na 7ª  Vara da Comarca de Patos,  para responder  cumulativamente pela  Coordenadoria  da Defesa da Criança e do
Adolescente, revogando sua designação para o exercício cumulativo na 2ª Vara da Comarca de Patos, até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 258/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 7ª Vara da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pela Coordenadoria da Defesa da Criança e do Adolescente,
para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca de Patos, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 259/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na 7ª Vara da Comarca de Patos, respondendo cumulativamente pela Coordenadoria da Defesa da Criança e do Adolescente,
para atuar em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca de Patos, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 260/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4, Membro desta Defensoria Pública, para atuar
como curadora nos autos dos processos nºs 0000408-49.2016.8.15.0741 e 0802088-94.2020.8.15.0741, em tramitação na Comarca de Boqueirão,
haja vista o Defensor da Comarca já atuar na defesa dos autores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 261/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4 Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 5ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande e respondendo cumulativamente pela 1ª Vara da Fazenda da Comarca de Campina Grande, para
atuar na defesa da parte promovida nos autos do Processo nº 0800125-85.2019.8.15.0741, em tramitação na Comarca de Boqueirão, haja vista o
Defensor Público da Comarca já atuar na defesa da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 263/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  ADMILSON  VILLARIM  FILHO,  Símbolo  DP-2,  matrícula  91.285-9,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para,
extraordinariamente, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Santa Luzia/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 264/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIA JUVINETE ANACLETO, Símbolo DP-3,  matrícula nº 135.322-5,  Membro desta Defensoria Pública,  para,
extraordinariamente, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de Uiraúna/PB. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 265/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  JOSÉ  WILLAMI  DE  SOUZA,  Símbolo  DP-2,  matrícula  098.764-6,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  para,
extraordinariamente, prestar assistência jurídica integral e gratuita aos reeducandos que cumprem pena na Cadeia Pública de São Bento/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL
DO ESTADO.

PORTARIA Nº 266/2021- DPPB/GDPG



6/6 Publicação: Terça-Feira, 20 de Abril de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  o  Defensor  Público  VICENTE DE ALENCAR RIBEIRO,  Símbolo  DP-2,  matrícula  109.276-6,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para,
extraordinariamente,  prestar  assistência  jurídica  integral  e  gratuita  aos  reeducandos que cumprem pena na Cadeia  Pública  de São José de
Piranhas/PB. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 267/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade
e exercício na 3ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, respondendo cumulativamente pela Coordenadoria de Promoção dos Direitos dos Idosos e
da Pessoa Com Deficiência,  para  atuar  em caráter  extraordinário  no  Núcleo  Especial  dos  Direitos  Humanos e  da  Cidadania,  sem prejuízo  de  suas
funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA
BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EDITAIS E AVISOS

EDITAL Nº 001/2021-DPPB/GDPG

                    O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de
2012. CONSIDERANDO o expediente datado de 24 de março de 2021, através do qual os Defensores Públicos de 3ª entrância, VERA LÚCIA
FERREIRA MARQUES CARREIRO, titular da 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande e MARIZETE BATISTA MARTINS, titular do 6º
Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, solicitam conjuntamente permuta entre suas titularidades, com fundamento no art. 75, usque 77, da
Lei Complementar Estadual 104/2012;CONSIDERANDO o que prescreve o art. 123 e parágrafo único da Lei Complementar n° 132/2009, quanto à
divulgação do requerimento dos interessados;RESOLVE:Art. 1º Declarar aberto o Processo de Remoção por PERMUTA, entre os Defensores Públicos
de 3ª entrância VERA LÚCIA FERREIRA MARQUES CARREIRO, matrícula 95.692-2, titular da 1ª Vara de Família da Comarca de Campina Grande e
MARIZETE BATISTA MARTINS, matrícula 98.781-2, titular do 6º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital.Art. 2º Fica aberto o prazo de 15
(quinze) dias, para que os Membros mais antigos da carreira possam se manifestar quanto ao interesse na permuta, através de requerimento,
indicando suas respectivas titularidades e o órgão de seu interesse.Art. 3º Não haverá efeitos financeiros decorrentes da aplicação da remoção por
permuta.Art. 4º À remoção por permuta, de que trata este edital, aplicam-se os termos da Lei Complementar nº 104, de 23 de maio de 2012. Art. 5º
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.GABINETE DO DEFENSOR PUBLICO-GERAL, em João Pessoa, 19 de abril de 2021.RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS-Defensor Público-Geral do Estado.


		2021-04-19T20:51:30-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




